vadendum ideo non videbatur, ne Graeci, conspectis ipsis obviam tendentibus, fugam capeſſerent, noxque fugientes exciperet, atque ita eventurum eſſet ut hisc illicet effugerent; at illorum, prout jactabant Persae, ne ignifer quidem evadere debebat.

7. Igitur ad eam rem hoc sunt machinati: Ducentas ex omnibus navibus delectas extra Sciathum circummittunt, ne circumvehentes Euboeam ab hoste cernerentur prope Capharea et circa Geræſtum ad Euripum, ut ſic circumdarent, illi quidem huc tendentes, et viam quae retro ferebat obſepientes; ipsi vero ex adverſo ingruentes. Hoc capto conſilio quas constituerant naves miferunt, non habentes in animo ipsis eo die Graecos adoriri, nec priusquam ſignum ab illis qui circumvehebantur, ederetur jam de

έδόκεε, τῶνδε εἶνεκα· μή κως ἰδόντες οἱ
Ἐλλῆνες προσπλώσιας, ἐς Φυγὴν ὄρμή-
σιαν, φεύγοιλάς τε εὐφρόνη καταλαμ-
βάνης, καὶ ἔμελλον δῆθεν ἐκφεύξεσθαι. ἔδει
δὲ μηδὲ πυρφόρου, τῷ ἐκείνων λόγῳ, ἐκ-
φυγόνια περιγενέσθαι.

ζ. Πρὸς ταῦτα ὥν τάδε ἐμπχανέ-
οντο· τῶν νεῶν ἀπάσεων ἀποχρίναντες
διηκοσίας, περιέπεμπον ἐξωθεν Σκιάθῳ, ως
ἄν μὴ ὀφθείησαν ^ε ὑπὸ τῶν πολεμίων πε-
ριπλέψαμε Εὔβοιαν, κατά τε Καφηρέα,
καὶ περὶ Γερασὸν, ἐς τὸν Εὔριπον, ἵνα δὴ
περιλάβοιεν. οἱ μὲν, ταύτῃ ἀπικόμενοι,
καὶ φράξαντες αὐτέων τὴν ὅπιστα φέρυσαν
όδὸν, σφεῖς δὲ ἐπισπόμενοι ^ε ἐναντίης.
Ταῦτα βιλευσάμενοι, ἀπέπεμπον τῶν
νεῶν τὰς ταχθείσας αὐτοὶ γάρ ἐν νόῳ
ἔχοντες ταύτης τῆς ἡμέρης τοῖσι "Ἐλλησι
ἐπιθῆσεσθαι, γάρ δὲ πρότερον ἡ τὸ σύνθημα
σφι ἔμελλε φανῆσεσθαι παρὰ τῶν περι-
πλεόντων, ως ἡκόντων. ταύτας μὲν δὴ

^ε κατελάσσει. ^ε ὄρθινοι.

περιέπεμπον. τῶν δὲ λωπέων νεῶν ἐν τῇσι Αφέτησι ἐποιεῦντο τὸν ἀριθμόν.

η'. Εν δὲ τάτῳ τῷ χρόνῳ, ἐν ᾧ ὅτος ἀριθμὸν ἐποιεῦντο τῶν νεῶν, ἦν γάρ ἐν τῷ σρατοπέδῳ τάτῳ Σκυλλίης Σκιωνᾶς, δύτης τῶν τότε ἀνθρώπων ἄριστος· ὃς καὶ ἐν τῇ ναυπυγίῃ τῇ κατὰ τὸ Πήλιον γενομένη, πολλὰ μὲν ἔσωσε τῶν χρημάτων τοῖσι Πέρσησι, πολλὰ δὲ καὶ αὐτὸς περιβάλειο· ὅτος ὁ Σκυλλίης ἐν νοῷ μὲν εἶχε ἄρα καὶ πρότερον αὐτομολήσειν ἐς τὸς "Ελληνας, ἀλλ' ό γάρ οἱ παρέχε, ως τότε ὅτεω μὲν δὴ τρόπῳ τὰ ἐνθεῦτεν ἔτι ἀπίκετο ἐς τοὺς "Ελληνας, οὐκ ἔχω εἶπας ἀτρεκέως· Θωμάζω δὲ εἰ τὰ λεγόμενά ἔσι ἀληθέα. λέγεται γάρ ως ἐξ Αφετέων δὺς ἐς τὴν θάλασσαν, ό πρότερον ἀνέχε πρὶν ή ἀπίκετο ἐπὶ τὸ Αρτεμίσιον, σαδίς μάλιστά κη τάτυς ἐς ὄγδωκαντα διὰ τῆς θαλάσσης διεξελθών. λέγεται μέν νυν καὶ ἄλλα φευδέσι εἴκελα περὶ τῆς ἀνδρὸς

suo adventu. His circummissis navibus, reliquarum apud Aphetas numerum inibant.

8. In quibus recensendis dum occupati sunt, Scyllias quidam Scionaeus qui iisdem in castris erat, omnium ejus tempestatis hominum optimus urinator, qui etiam in naufragio ad Pelium facto multam pecuniam Persis servavit, multa et sibi lucratus est. Hic Scyllias jampridem in animo habuerat ad Graecos transire, sed quum ad eam diem non fuisset natus occasionem, tunc ad Graecos transfugit. Sed incertum quonam modo illic transierit. demiror tamen si vera sunt quae referuntur. Fama est enim, quum ex Aphetis mare subiisset, non prius emersisse quam ad Artemisium pervenit, octoginta ferme illa stadia per mare emensus. De hoc viro et alia memorantur, partim mendaciis similia, partim ve-